
tj.  Li 0  

o 

La 

ai oLL 

Ul ai w 93o 
o 

W OZ 

>1010 

g

à C4 

 

ai 

Õ 10 w 010 0 

ul 

0 01111 

o 

0.  

PIO- 

O 90 

P.E 21 

(09 .01 

go; o 9< 

«o 
00 

Z .=) O 100.1,) 

wzai 
aio.- 
0<i 

10_jO 
<0> 
i3o 2-12 

La 

ai 
11) 

.90 

CL M  
lO(a) 

co 

O 11 99.9 9' 2969. a' 

,L.cai01E.0 000 
O 9 'O  0. 21 5 9 

0  1<11 9(011.0 2_LI.> 
o 92.9 

ri 

2 a  Cui 1 1. 
0 ç 

010 15 29. 111 01.9210 
a .90  

ZÉ 

o 

•5 -s.9 $,3 3 33 

1 

9 t
CO 

o à Lj 22  

.9 .9 39.9 6 
ai 2 la o a' o- 

CL 

ES
TA

D
O

  D
O

 C
EA

R
Á

-  P
R

E
E

I 1
 

'á 

M
IN

IS
T

É
R

IO
 D

A
  

.2 
gE 

421 Z  à .9.9 9 
E o ai ai 

fllfl!llh 
O 

 
ECO9 9' 

0. 

IIU 
ai lia 

98 11  
o E 11 ai rL 

E 9 •0 

o 
o. ... 0.0>0 

14  N 

a 
CP U  
<0 
vis 2 
00 
32 .

1-21900 LJ. 
j< 51-9 

U. C. i 
.C4,  

as 3.6  .9 
°. <019 .9 La.> 

<.92 .10 ck 
<0 a' LI ai CI) 

% g .J o52 
M OC) 

o ai = 
.533.8 02  

P> 9 ai 0  
a.010 

ai 
LU_l 10 0la IO...,C'L  

6>aiaiai 0 9 
ai l0 099 

9 
E 6110'99 8.9 

E  twa MIE- r- 

.l0O 

Wo  9ai9 0 2  

'),0. -xO  

aio. ai <'9 

U. 233 

0 2ai''.9aio. 
0.•- = L o ) O 

< 'Oiol.a'a'ai WlaO 10.0 00 
0 O 5. ai'09, 

09' 
O-5lai9oai 

ai 
ILIZ 2.532(9.9.9 

HU 
020  ai-9E E 

o 

ai .9.2< 

ai >1 O , 
2 

w *C  rir
000 ra ai 

Cla 
O 9  

o 

o o a); 9.8 
ais 9jo.9 2.9 e LO 

8 
c> OCDUE 0-0 

<9ci.<.0  2ojO o. 
9 ai 92 ai 2a

a. 

WOOCJoo ai02.2 

O > 0.>O 
0.Lo2

Wai> 
o ai 

o 10 ai(jl Eaiai 

2 o 
LO. aiai O ai.9 <0I 019 10  

5 
aiai'oO°'o-  .EL <011)092 o. 
tri a: 
03 aiOO 5 9ai. ... ai019 

loOL< ><.- < 9ai.-ai 5 001 0 > a 
0'O 1- 

1-O UJ  U5 im 10 6 
9 
ai 

2< wai0- 
0 

00 En  
0 ai.9 .EW 

p. 
<90 

Lu .9 

Z -0 0  
10 

airg 

8.9.9.9 11.E>.. 3 

Nfli!lu' 
01 .8 

à ME 

>99 

9'ZZ ,5ai 8 o 2 '  
0. ' s 

.g o.  
1 -9 

6 3.n0 0 'Oo  ' o 

9520d0 3 5 O ro 1ai 1<U 01W 
5.0 

o.s'9- 8o?
Lu

8 c,
CL 

 1-_> 1- 
la 

õailao ai << o< CO O o o.8 < otás 9-. 

39 CI 9 La' .0 0 O 

o 9  
aiE .11910a'j 

0. tal >9< 
<0.10 C0 r VÁ 

1- ai> 
9 o<Q vi

w C6

3.0 
< lO  atai In 

01< 
>55Z° à  

1 99,9 
CP 

1 
8Zo) 9la IZ O mj  < 9 

41  

g2510 
i.UJ ai < 110 .0  

CL o" 
U  E 

ai 01,3 

56 ci 

s< g-2J5 
2-8-3 3h 

5 8 ÁMO  3 
E 

2 o 9 g luLa 

.2 mi  3 3 
ai 

la la 
já 

92 Iai 

0< 

v CL 

El 

-150 

o  
o 17 

15 ,i 
Ibim 

9 

a 
3Eo .o•>:2 

01 ai 
8 9cip18  . g 

81 

 

rei U  

ai 

o .9 E 5 < 

!IHIUi 
o 2 ai9 E < .2 

0 2j 9Z E 
<.8 .

CL ira IT à 

o .9 
2 8 

> 

4 > 0  

99 aitQ,
03

0 
E .9 .2'< o .9 

ai o. 9 ai 
8 . 

o o ai l
o to 

 

ru 

1.1.12o0 0.020. lO 

z 
111 COM-  
aio0 ai 

<20 aia' 
010 39< 

z 2 5 

.2 0010 
2 <a. o 
O 1 0 9ai 
_j 
<o a' °2 E 

Sai ai 

03 
9359' 
ai9'u- •.J 
a.Z.9 311 

(I) 0  
<O oai.9 
<La ai 
<10 10< , 5>10 
010 9 9110  
° aiaiE'9 

0< 3?j 
00 _o_ la  

ai- aiO Ela 

1 d3 91L 5 9 
ai,->0  'O ww  

 =0 
tio ui (O; 

900 au  0 

'i En a. L1i.ai 

O 1

0

z 1c2 

o '< .9 
9 

wai '(<O 2 
co. 
QLU 
u09 . 
aio> 
0.9 ai 

ai 
.00110Wo.la 

>11 
2(1.110< 0  E 

E E 
01<0,1000 1. <29 
lata w 899 oo2 
gg2 Il'O. 

ri  
10<10 cai 0.0  

O O (09.9 
0.39 
< 10 11 9  .a'. 
10 0.10 

W 0.9 aiujllclø 

àS  

C6  mo o  
o 9o.9 2.9 

im 
(11 

21- 5 
1< 11.0 >10-- 

03O 9'O 
'O 

Lawo8 
o << 
O .01.10 
00<,3 

9 <02 10>01> 
1-211- Ea' 
10<10 ai o > CÁ 
W0.<a' o(a),- 

< 

G m a  

03ai 110.9.95 
,< a'a''°owS 

la 2 OS  <Qa..9o. 
a' 39

C3 -0 c léffi 

 

<99°ai El- .9 lo ai u_ lç2o.-o 
119 a_la 

= 06119  
CO 2 Si _I30 2o- 

9> E°o  89 019 
399..,  

3j 

'2 o908uj 
<1,) <110 ai 

00 o9. 
LI) aiIC 

9' 
W02i- aiail- GC'lJ 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°090 1 FORTALEZA, 16 DE MAIO DE 20 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA — AVISO DE LICITAÇÃO - O Pregoeiro Oficial do Município de 1 
torna público que se encontra a disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 18.07.051PE, cujo objeto é REGIST 
PREÇOS PARA EVENTUAL Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de Serviço de Manutenção Preventiva, Instalação e montagem dos Aparelh 
Ar Condicionado (conforme Anexo 1), tipo Janeleiro ou Split, com fornecimento de mão-de-obra, e ferramentas, se for o caso, para atender as necessidade. 
da Secretaria de Saúde e seus diversos actores; Data da Disputa de Lances: dia 28 de Maio de 2018, a partir das 14h00min, horário de Brasília. O Referido 
EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.bll.org.br, e pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/[icitacao/  
por municipios, a partir da data desta publicação. Itapipoca-CE, 15 de Maio de 2018. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO—AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS—TOMADA DE 
PREÇOS N° 1204.01/2018 —A Prefeitura Municipal de Moraújo-CE, através da Comissão de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, 
que no próximo dia 18 de Maio de 2018, às 10h, eátará abrindo as Propo1as de Preços na Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 1204.01/2018, 
cujo OBJETO: Prc1ação de Serviços de Assessoria cm Recursos Humanos, com Emissão de Folha de Pagamento, Elaboração de GFIPs, Individualização 
de FGTS, incluindo a transmissão junto a CEF e geração de GRF, bem como acompanhamento das certidões negativas dcáte município junto às diversas 
Secretarias do Município de Moraújo-CE. A Sessão ocorrerá na Sala da Comissão de Licitação, na Sede da Prefeitura à Av. Prefeito Raimundo Benicio, N° 
535, Centro. Moraújo-CE, 16 de Maio de 2018. Francisco Higor Moreira Freire - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
024/2018 - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Quiterianópolis-CE toma público que se encontra a disposição dos interessados o Pregão Eletrônico N° 
024/2018. Cujo Objeto: Aquisição de material permanente e equipamentos para o abatedouro público do Município de Quiterianópolis-CE. Tipo 
Menor Preço por Lote, com previsão para Abertura do Processo dia 29 de Maio de 2018, às 08h, horário de Brasília. O Edital estará disponível através dos 
Sites: www.hllcompras.org.br, www.tcc.cc.gov.br/licitacoes. Mais Informações no seguinte endereço Av. Laurindo Gomes, N° 152, Centro, Quiterianópolis-
CE. O Edital completo estará também à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 08h às 14h no endereço acima, mais informações pelo 
Telefone: (88) 99992-4565. Quiterianópolis-CE, 15 de Maio de 2018. Nelivania Gonçalves de Oliveira - Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 1605.01/2018 - A 
Comissão de Licitação do Município de Tururu-CE comunica aos interessados que no próximo dia 04 de Junho de 2018, às 09h, estará abrindo Licitação 
na Modalidade Tomada de Preço N° 1605.01/2018, cujo Objeto é a Contratação de empresa para executar os serviços de conclusão da construção de 
02 praças públicas, 01 no Bairro Alto da Paz e 01 no Bairro Estação no Município de Tururu, conforme replanhlhamento realizado pelo Município 
de Tururu, objeto do Convênio N° 814301/2014 / Ministério do Turismo / Caixa. O Edital completo estará à disposição de 08h às 12h no endereço da 
Comissão de Licitação à Rua Raimundo Salviate, N°282, Centro. Tururu-CE, 16 de Maio de 2018. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de 
Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA REGIÃO DE CASCAVEL— CPSRCAS —AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N° 05.29.01/2018-PP— Pelo presente aviso e em cumprimento as Leis N° 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações, o Pregoeiro do Consórcio 
Público de Saúde da Região de Cascavel - CPSRCAS, comunica aos interessados que realizará no dia 29 de Maio de 2018, às 10h, na sala da Comissão 
Licitação, situada à Rua Manoel Moreira de Souza, N°  1096, Dom Bosco, Cascavel-CE, o Pregão Presencial N°  05.29.01/2018-PP cujo Objeto é o Registro 
de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de material de expediente, limpeza e outros materiais de consumo destinado a suprir as necessidades 
da policlínica Dra. Marcia Moreira de Menezes, do CEO Regional Dr. Francisco Mansueto de Souza e da Sede Administrativa do Consórcio Público 
de Saúde da Região Cascavel - CPSRCAS. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de segunda a sexta-feira, 
de 08h às 12h ou Site: www.tce.ce.gov.br. Cascavel-CE, 15 de Maio de 2018. Paulotino Araújo de Vasconcelos - Pregoeiro do Consórcio Público de 
Saúde da Região de Cascavel - CPSRCAS. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL - INEXIGIBILIDADE N° 
001/2017-SEDUC - A Prefeitura Municipal de Cratcús-CE, através da Secretaria de Educação, comunica a Rescisão do Contrato N° 30.06.01/2017-SEDUC, 
da empresa CASTRO E DANTAS ADVOGADOS, inscrita no CNPJ N° I0.785.40510001-36, proveniente da Licitação Modalidade Inexigibilidade N° 
001/2017-SEDUC. OBJETO: Contratação de serviços técnicos profissionais especializados na análise e no acompanhamento do Processo Judicial N° 
0002307-76.2006.4.05.8103 e decorrentes, em trâmite no Tribunal Regional Federal da Quinta Região, bem como propositura de quaisquer medidas judiciais 
e/ou administrativas com o objetivo de possibilitar a recuperação dos valores repassados ao FUNDEF - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental e de valorização do magistério, decorrentes da subestimação do valor mínimo nacional, que deve ser calculado conforme as disposições do Art. 
6° da lei N° 9.424/96, referentes ao período compreendido entre os anos de 2001 a 2006, valor este a ser devidamente corrigido desde a data em que devido, 
junto ao Município de Crateús-CE. MOTIVO: Considerando o que dispõe Artigo 78, XII c/c o Art. 79, 1, da Lei N° 8.666/93. DATA DA RESCISÃO: 
03.05.2018. Crateús-CE, 03 de Maio de 2018. Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária de Educação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL - INEXICIBILIDADE N° 
002/2017-SEDUC—A Prefeitura Municipal de Crateús-CE, através da Secretaria de Educação, comunica a Rescisão do Contrato N°22.08.02/2017-SEDUC, 
da empresa CASTRO E DANTAS ADVOGADOS, inscrita no CNPJ N° 10.785.405/0001-36, proveniente da Licitação Modalidade Inexigibilidade N° 
002/2017-SEDUC. OBJETO: Contratação de serviços técnicos profissionais especializados na análise o no acompanhamento do Processo Judicial N° 
0002307-76.2006.4.05.8103 e decorrentes, em trâmite no Tribunal Regional Federal da Quinta Região, bem como propositura de quaisquer medidas judiciais 
e/ou administrativas com o objetivo de possibilitar a recuperação dos valores repassados ao FUNDEF - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental e de Valorização do Magistério, decorrentes da subestimação do valor mínimo nacional, que deve ser calculado conforme as disposições do 
Art. 6° da lei N° 9.424/96, referentes ao período compreendido entre os anos de Jan/ 1998 a Jun1200 1, valor este a ser devidamente corrigido desde a data 
em que devido, junto ao Município de Crateús-CE. MOTIVO: Considerando o que dispõe Artigo 78, XII c/c o Art. 79, 1, da Lei N° 8.666/93. DATA DA 
RESCISAO: 03.05.2018. Crateús-CE, 03 de Maio de 2018. LuizaAurélia Costa dos Santos Teixeira —Secretária de Educação. 

55* *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ - AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N*  030/2018 — A 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Croatá-CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial, 
tombado sob o N° 030/2018, critério de Julgamento Menor Preço por Lote, tendo como Objeto a Contratação de empresa para pretação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos médico odontológicos nas Unidades Básicas de Saúde do Município de Croatá-CE. A Sessão 
será realizada às 09h do dia 29 de Maio de 2018, na Sala da Comissão situada a Rua Manuel Braga, N°573, Caroba, Croatá-CE. A Documentação do Edital 
na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h, e no seguinte Sítio Virtual: www.tcm.ce.gov.br/licitaeoes. Mais 
informações no endereço citado ou pelo Telefone: (88) 3659.1164. Croatá-CE, 15 de Maio de 2018. Francisca Silva de Abreu - Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carnaubal — Aviso de Julgamento. A Comissão de Licitação comunica o resultado da fase de habilitação 
da Tomada de Preços n° 2304.01/2018 TP, cujo objeto é a contratação dos serviços de reforma das Praças de São Francisco e Francisco Horácio na sede do 
Município de Carnaubal no âmbito do Contrato de Repasse 1038596-31/2017, junto ao Ministério das Cidades, da seguinte forma: Empresas Inabilitadas: J 
E Construções e Serviços EIRELI - ME, Dimensional Locações e Serviços EIRELI, JC Empreendimentos EIRELI - ME, H1ilV Construções e Locações 
EIRELI - ME, Apoio Serviços EIRELI, Grau Duos Serviços e Construções LTDA - ME, Amil Empreendimentos e Serviços EIRELI, Borges & Lima 
Construções ETRELI— ME, A & N Construções LTDA, Calquize Transporte e Construção LTDA - ME, FJ2 Construções EIRELI e Maria de Julia Lopes 
Pires - ME. Empresas Habilitadas: J C de Aguiar Engenharia e Construções - EPP, Construtora Santa Terezinha - EIRELI - EPP, Brandão Construções e 
Serviços EIRELI e N. Martins Construtora & Emprendimentos EIRELI. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso 1, alínea 
"a", da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a sessão para a abertura dos envelopes "Propostas de Preços" caso não haja recursos, 
para o dia 25 de maio de 2018 às 09:00 horas. Carnaubal— Ce, 16 de maio de 2018. Jusciê Pereira da Silva - Presidente da CPL. 

_so 
FSC 

MISTO 
Papal~~ 
a pl*de fa 

FSC'C128031 



188 ÍSSN 1677-7069 Diário Oficial da União — Seção  3 N°93, quarta-feira, 16 de maio de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS  141605.0112018 

A Comissão de Licitação do Município de Turssru-CE 
comunica aos interessados que no próximo dia 04 de junho de 2018, 
às 09h, estará abrindo Licitação  na Modalidade Tomada de Preço N° 
1605.01/2018, cujo Objeto é a Contratação de empresa para executar 
os serviços de conclusão da construção de 02 Praças Públicas, 01 no 
Bairro Alto da Paz e 01 no Bairro Estação no Município de Tururu-
CE, conforme eeplanilhamcnto realizado pelo Município de Tururu-
CE. objeto do Convênio 140  81431)1/2014 í Ministério do Turismo / 
'2aixa. O Edital completo estará ?a disposição de 08h às 12h no 

m endereço da Comissão  de  Licitação à Rua Raiundo Salviase, 14' 
282, Centro. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 2018.05.55.1 

A CPL da Prefeitura Municipal de Umari/CE, no uno de suas 
atribuições legais, torna pública, que estará realizando, na sua sede, 
Licitação na modalidade Concorrência n°2018.05.15.1, cujo objeto é 
a contratação de empresa/pessoa física para execução de serviços de 
Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino do Município de 
Umari/CE. Abertura: II de junho de 2018 lia 09:00 (nove) horas. 
Maiores informações na sede da CPL, Silo na Rua 03 de Agosto, 200, 
Centro, Umari/CE, no horário de 01:00 às 12:00 horas. 

U,nari-CE, IS de maio de 2018. 
CICERO ANDERSON ISRAEL SOARES 

Presidente da CPL 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO N' 2018.04.19.1 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de UmariiCE, 
toma público, que fora concluído o julgamento final do Pregão o° 
2018.04.19.1, sendo o seguinte: Empresas Vencedoras - E. R. 
Indústria e Comércio Eireli vencedora nos lotes 51, 52. 53, 54, 55, 
56, 57, 51, 59 e 60; Eusebio Ferreira da Silva - ME vencedora nos 
lotes 2, 3,4, 5, 6, 7, 8, 9, II, 12, 13, 14, 15, 16,17,18, IS, 201  211  
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 371  381  391  
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 e 62: Francisco Rene 
MedcirnscleMoraiavencedora nos lotes 50e61;MdaSNAraújo 
- ME vencedora nos lotes 64, 65 e 66 e YBP Comercial Ltda 
vencedora nos lotes 1 e 63, por terem apresentando os melhores 
preços nas etapas de lances verbais. As empresas vencedoras foram 
declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do 
Edital Convocatório. Maiores informações na sede da CPL, silo na 
Rua 03 de agosto, 200, Centos. Umari/CE, no horário de 08:00 ás 
12:00 horas. 

t.Jstsri-CE, 14 de maio de 2018. 
CECERO ANDF.RSON ISRAEL SOARES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2/2018-CP-SEINFRA 

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no 
próximo dia 18 de Junho de 2018. às 09:00:00h. estará abrindo 
licitação na modalidade Concorrência Pública n° 02/2018-CP-
SEJNFRA cujo objeto é a construção de centro de convenções na 
sede do Município de Varjota-CE, conforme orçamentos e projeto 
parte integrante do edital. O edital completo estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de oã:ooh 
às 14:00h, no endereço da Prefeitura na Rua Artur Ramos, 232, 
Centro, Crp: 62.265.000. 

Varjota - CE, 15 de maio de 2018 
SAMUEL ALVES XIMENES 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 2018.05.09.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre/CE, 
sorna público para conhecimento doo interessados que, no dia 29 de 
Maio de 2018, às 09h;00min na Sede da Comissão de Licitações 
localizada na Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, o' 153 - Bairro Centro, 
Várzea Alegre/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes cora as propostas de preços e documentos de 
habilitação para o objeto: Seleção de melhor proposta para registro 
de preços, visando faturas e eventuais aquisição de gêneros 
alimentícios, material de limpeza, higiene pessoal e material de 
consumo diverso, destinado ao atendimento das necessidades da 
Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social, Segurança 
Alimentar e Trabalho, bem como manutenção dos diversos 

programas, projetos e serviços, através das mencionadas secretarias 
do Município de Várzea Alegre/CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, do 05:00h às 14:00h, 
Tel. (88) 3541-2893. 

Várzea Alegre-CE, IS de maio de 2018. 
EMMANUEL ABREU PEDREIRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 14 58/2058 

Proc. N° 16.281/2018 
O Município de Cariaeica torna público que realizará 

Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, visando aquisição de 
material de consumo. 

Recebimento das Propostas dia: 28/05/2018 de 12:00HS até 
ás 17:00I15. 

Início da Sessão de Disputa: 29/05/2018 às 10:OOHS. O 
Edital completo estará disponível no site www.licitacoes.e.com.br  
onde ocorrerá a sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815. E-
mail: pregao@cariacica.es.gov.br  

PREGÃO ELETRÔNICO N' 59/2018 

Proc. NO 16.285/2018 
O Município da Codaeics torna público que realizará 

Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, visando aquisição de 
material de consumo. 

Recebimento das Propostas dia: 28/0512018 de 12:00HS até 
às 17:OOHS. 

Esteio da Sessão de Disputa: 29/05/2018 às 14:OOHS. O 
Edital completo catará disponível no 3ito www.licitacoe.5-c.com.br  
onde ocorrerá a sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815. E-
mail: prcgao@caiiacica.cs.gov.br  

Cariseica-ES, IS de maio de 2018. 
VANIA APARECIDA GANHO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA 

DESPACHO DE iS DE MAIO DE 2018 

HOMOLOGO o resultado final do presente certame Pregão 
presencial n° 10/2018. Objeto: Aquisição de Mobiliário de Escritório 
Destinada às Necessidades dessa Municipalidade, pelo Sistema de 
Registro de Preço. 

EMPRESAS VENCEDORAS: 
ALEMPEQ- EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO LTDA-

ME - 35.792.534/0001-21 
ARTWLF.X MOVEIS ESCOLARES LTDA-ME - 

04.008.524/0001-80 
CIBOX COMÉRCIO E SERVIÇOS l.TDA-ME - 

02.906.541/0005-98 
COLMAQ MAQUINAS E EQUIPA-MENTOS DE 

ESCRITÓRIO LTDA - 27.477.959/0001-79 
G.t.S COMERCIAL SANTANA LTDA-ME - 

27.247.832/0001-63 
GERALDO A. DAS CHAGAS ME - 07.355.284/000t-85 
J.B COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP - 

11.923.577/0001-91 
LS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME - 

11.373.44210001-08 
MDL MOVEIS DO LAR LTDA-ME - 11.310.360/0001-06 
MOROZINI EQUIPAMENTOS E DISTRIBUIÇÃO LTDA - 

27.269.270/0001-59 
SOUZA E SANTOS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA 

- 17.855.375/0001-36 
TAGLIA-FERRE E CIA LTDA-ME - 07.936.832/0001-63 
Valor Global; R$ R$ 323.296.00 (Trezentos e vinte e três 

mil, duzentos e noventa e seis reais) 
Processos: 5527/2017. 
Data homologação: 15/05/2018 

ELIAS DAL COL 
Prefeito 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N"2112018 

O Município de Ecopos'snga, através de seu Pregoeiro, 
usando de suas atribuições l$ala, torna público a ledos os 
interessados a realização de pregao como segue: 

PREGÃO PRESENCIAl, 021/2018. 
Objeto: Aquisição de Gás liquefeito de Petróleo (GLP) 

Acondicionado cio botijas com 13 kg. 
Data de abertura: 29/05/2011. Hora de abertura:09Fl00min. 

Crcdenciamcsito: aj,attir das 05h30min. 
Processo: 2426 e 0503/2011. 
O edital deverá ser retirado no sue 

www.eco1soranga.es.gov.br, após essa 
, 
publicação. Quaisquer 

informações poderão ser obtidas pelo e-mail: 
Itcstacaoecoporaaga.m.gov.hr. 

llcoporsnga.F/S, 15 de maio de 2018. 
LUCAS ANTUNES DE SA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 27/2018 - SRP 

A Prefeitura Municipal de MantenõpolisdES, através de seu 
pregoeiro e Equipe de Apoio torna público que faca realizar a 
licitação cujo objeto é a Aquisição de veículos para atenderas diver,ss 
secretarias do município de MantenôpoliafES, que será realizada no 
dia 29 de maio de 2018. Protocolo: até às 08 horas e 30 minutos. 
Abertura: 08 horas e 40 minutos, que será realizada nas dependências 
da Prefeitura Municipal de Manlenópolis. A integra do Edital se 
encontra disponível para download no sítio eletrônico, 
www.mantenopolis.et.gov.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas pelo telefone (27) 3758 2916. 

Mantenópolis-ES, IS de maio de 2018. 
ERMINIO MARTINS DE JESUS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAIZES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 13/2018 

O Município de Maralaízes' ES tonta público que às 09:30 
horas do dia 28 de maio de 2018, fará a abertura do Pregão Presencial 
N. 13/2018, Processo Administrativo W. 011945/2018, objeto: 
AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS - SRE cio atendimento 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE Ii LAZER e 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Edital polo Site 
bltps://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail: 
tieitacaonsaratai7.e512j5m5i1.eom ou no Setor de Licitações, na 
Avenida Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - Macataizes - ES. 

GEORGE MACEDO VIEIRA 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURICI 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Pregão presencial n° 09/2018/FMS. Contrataste: Fundo M. de Saúde 
de Mttcsrici; Contratadas: 
Espécie: Contrato á' 23/2018/FMS-L.T.COMERCIAL LTDA-ME, 
VALOR: RS 11.220,00 (onze mil e duzentos e vinte reais). 

Espécie: Contrato n' 24/2018/FMS-Auto Posto Emimdos Àrabes 
LIda; VALOR: R$ 40.432,50 (quarenta mil, quatrocentos e trinta e 
dois reais e cinquenta centavos). 

Espécie: Contrato a° 25/2018/PMS- Streelcar Centro Autonsotivn; 
VALOR; ES 4.990,00 (quatro mil e novecentos e noventa reais). 

Espécie: Contrato o' 26/2018IFMS. Auto Mecânica T R- Tanildo 
Rodrigues de Oliveira; VALOR: R$ 14.338,00(quatorze mil e 
trezentos e trinta e oito reais). 

Espécie: Contrato n' 27/2018/FMS- Fábio Azevedo Wagmacker-MEI; 
VALOR: ES 5.080,00 (cinco mil e oitenta reais). OBJETO: os 
Contratos acima citados, terão como abjeto à aquisição de pneus, 
lubrificantes e serviços de mecânica e lavagem dos veículos do FMS. 
PERIODOIVIGENCIA- De 14/0512011 a 31/12/2018. 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Pregão presencial n° 08/2018fFMS. Teimo de Contratos NOS 28 E 
2920181FM5. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de 
Msieurici/ES; Contratadas: ItOSPIDROGAS COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES l.TDA E J.C.T. MESQUITA COMÉRCIO EIRELI 
EPP. VALORES: HOSPIDROGAS COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 

Espécie: Contrato n5  28/2018/1`MS - Valor 11$ 80.161,95 (oitenta mil, 
cento e sessenta e um reais e noventa e cinco centavos); J.C.T. 
MESQUITA COMÉRCIO EIRELI EPP. 

Espécie: Contrato á' 29/2018/FMS - Rã 1.921,15 (,, oito mil, 
novecentos e vinte e oito reais e quinze centavos); VKSENCIA: De 
15/05/2018 a 31/12/2018. OBJETO: Aquisição de inaumos, materiais 
° equipamentos para as Unidades de Saúde deste município. Dotação 
Orçamentária: Estão descritas no Contrato. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão presencial n' 15/2018. Espécie: Termo de Contratos WS 55 E 
56/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Mucurici: 
CONTRATADAS: ZENIBONI COMÉRCIO E CONFECÇÃO 
LTDA-ME E ARCA DE NOE CONFECÇÕES LTDA-EPP. 
VALORES: Zeniboni Comércio e Confecção LTDA-ME - Contraio ia' 
55- Valor Rã 30.265,32 (Insta mil, duzentos e sessenta e cinco reais 
e trinta e dois ccnlavtsa) e Arca de Noe Confecções LTDA-EPP - 
Contrato o" 56/2011- Valor Rã 24.074,13 (viste e quatro mil, setenta 
e quatro reais e treze centavos). VIGÊNCIA: De 10/05/2018 o 
31/12/2018. OBJETO: Aquisição de Uniformes para os alunos da 
Educação hsiãntil, Ensino Fundamental, Merendeiras e Serventes das 
Escolas Municipais deste município. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Estão descritas no Contrato. 

Tuntru-CE, 15 de maio de 2018. 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

'reidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI 

Este documcsstss pode ser verificado no endereço eletrônico httgr//www.in.gov.br/autesitieidade.html,  
pelo código 053021118051600181 

Documento assinado digitalmente conforme MP o" 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
tnfraes5rutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


